
SERVIZIO: SETTORE CANTIERE E PROTEZIONE CIVILE

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  30 GIUGNO 2025

n. 199/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Lavori di somma urgenza_Messa in sicurezza torrente Agogna in 
prossimità del depuratore comunale di Via Piovale -Beneficiario: Energia 
dal Legno s.r.l. - CIG: B764976EF8

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

INTERVENTI PROTEZIONE 
CIVILE D'EMERGENZA

 2025  111010103  2025  2  6.071,77 ENERGIA DAL LEGNO SRL

Cod. Siope
1.09.03.02.00

1210

CUP
B764976EF8CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 30/06/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale n. 2 del 31/01/2024 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 

− lungo il corso del Torrente Agogna in prossimità del depuratore di via Piovale le piene del 
torrente e i nubifragi che nel passato hanno colpito il territorio a nord di Borgomanero, 
hanno trascinato piante e detriti in quantità tale da formare una diga naturale in prossimità 
del depuratore cittadino; 

− l’ostruzione al deflusso dell’acqua ha creato una deviazione del corso d’acqua causando 
un’erosione dell’argine destro per circa 30/40 metri formando un’ansa, inoltre durante le 
piene la presenza di piante e la corrente stanno danneggiando lo scarico del depuratore 
con il rischio di un danneggiamento irreversibile dello stesso; 

− personale dipendente di questo ente dell’ufficio di protezione civile ha effettuato e 
monitorato nel tempo l’evoluzione delle condizioni degli argini rilevando che ad ogni piena 
il torrente provoca una erosione spondale in particolare sul lato destro peggiorando 
ulteriormente la situazione già critica; 

Vista l’ordinanza sindacale contingibile e urgente n°274 del 26/06/2025 con cui: 

- viene ordinato all’Area Tecnica Lavori Pubblici del Comune di Borgomanero Settore 
Cantiere Comunale e Protezione Civile, di procedere alla messa in sicurezza del 
torrente entro 10 giorni; 

− si dispone di trasmettere l’ordinanza mediante PEC alla Regione Piemonte settore 
LL.PP in quanto competente nella gestione del corso d’acqua; 

Ritenuto di: 
− individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. 

Lgs 36/2023 nella figura del geom. Flavio Godio, responsabile del Settore Cantiere 
Comunale/Protezione Civile, che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività 
del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori 
e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti; 

Visto il computo metrico estimativo dei lavori di messa in sicurezza redatto dall’Area 
Tecnica Lavori Pubblici – settore Cantiere Comunale/Protezione Civile del Comune di 
Borgomanero per un importo di € 4.976,86 oltre IVA; 

Vista la disponibilità della ditta Energia dal Legno s.r.l. con sede a Borgomanero in via 
Cascina Fagnani snc a Borgomanero C.F. e P.IVA: 02484470030 ad effettuare i lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza del torrente Agogna, ai sensi dell’art. 140 del D. 
lgs. 36/2023, mediante la rimozione degli alberi e dei detriti che costituiscono la diga 
naturale e che non consente il normale deflusso dell’acqua lungo l’argine naturale e che le 
ceppaie più grandi verranno messe a rinforzo dell’argine in attesa di un intervento più 



 

 

radicale, con inizio entro 3 gg accettando l’importo dei lavori mediante sottoscrizione del 
computo metrico redatto dall’ufficio comunale, acquisita con prot. 0028580/2025 del 
30/06/2025;  

 

Dato atto:  

− che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione 
del 15.02.2010 della stessa Autorità: B764976EF8;  

− di aver verificato la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite DURC 
regolare n. prot. INPS_45875946 del 16/05/2025 (scadenza 13/09/2025). 

− che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023.  

 

Dato atto altresì che la spesa relativa ai lavori per la messa in sicurezza del tratto di Torrente 
Agogna meglio identificato in premessa, per l’importo di € 4.976,86 oltre IVA trova copertura 
nel bilancio 2025/2027.  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023. 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, per le parti ancora in vigore. 

VISTO l’art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di disporre l’affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D. lgs. 
36/2023, per la messa in sicurezza del Torrente Agogna in prossimità del depuratore di 
via Piovale come meglio descritto nelle premesse, all’impresa Energia dal Legno s.r.l. 
con sede a Borgomanero in via Cascina Fagnani snc a Borgomanero C.F. e P.IVA: 
02484470030, per l’importo di € 4.976,86 oltre IVA, conformemente al computo metrico 
predisposto dall’Area Tecnica Lavori Pubblici del Comune di Borgomanero Settore 
Cantiere Comunale e Protezione Civile; 

2) di dare atto che la somma complessiva di € 4.976,86 oltre iva per gli interventi di somma 
urgenza per la messa in sicurezza del Torrente Agogna in prossimità del depuratore di 
via Piovale trova copertura nel bilancio 2025 al capitolo 111010103/2/2025, ad oggetto: 
“Interventi di protezione civile d’emergenza”; 

3) di disporre che l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale 

valida per affidamenti diretti e procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante 

PEC; 

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 186, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 



 

 

5) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito da D.lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 
è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile del procedimento: geom. Flavio Godio, Area Tecnica Lavori Pubblici, settore 
cantiere comunale e Protezione Civile 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 199/ST  del  30 GIUGNO 2025

Oggetto:Lavori di somma urgenza_Messa in sicurezza torrente Agogna in 
prossimità del depuratore comunale di Via Piovale -Beneficiario: Energia 
dal Legno s.r.l. - CIG: B764976EF8

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INTERVENTI PROTEZIONE 
CIVILE D'EMERGENZA

ENERGIA DAL LEGNO SRL 6.071,77

1.09.03.02.00

B764976EF8CIG
CUP

1210Cod. Siope

 2  2025  111010103  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Michele Crescentini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 30/06/2025

Determina 199/ST  del  30 GIUGNO 2025


